
1 

 
 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ 

 

                 Βαθμός ασφαλείας:  Αδιαβάθμητο 
                 Χρόνος Διατήρησης :  5 Χρόνια 
                 Προτεραιότητα :   Επείγον 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ   ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΔΗΜΟΣ  ΑΘΗΝΑΙΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ & ΑΠΟΘΗΚΩΝ 
ΤΜΗΜΑ  ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΩΝ ΣΥΝΑΨΗΣ 
ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ 
ΤΑΧ. Δ/ΝΣΗ        : Κων/νου Παλαιολόγου 9 
ΤΑΧ. ΚΩΔΙΚΑΣ    : 104 38 
Πληροφορίες : Κυριακή Μαλαξιανάκη 
Τηλέφωνο: 210 5227844 
Ηλ. Ταχ/μείο: k.malaksianaki@athens.gr 

 

 

 ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΑΠΕΥΘΕΙΑΣ ΑΝΑΘΕΣΗΣ ΓΙΑ ΤΗΝ 

ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΣΗΜΑΙΩΝ  ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΚΑΙ 

ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ  ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΔΙΑΣΤΑΣΕΩΝ ΚΑΙ ΒΑΣΕΙΣ ΜΕ ΙΣΤΟΥΣ κ.λπ. 

 
 
 ΚΩΔΙΚΟΣ ΑΑΗΤ:1007.E84501.0001 

 

CPV:  35821000-5 (ΣΗΜΑΙΕΣ) 

CPV:37451340-9(ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ ΣΗΜΑΙΩΝ) 

 
ΣΥΝΟΛΙΚΟΣΕΝΔΕΙΚΤΙΚΟΣ 
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΣΙΜΟΣ:37.199,59€ (ΣΥΜΠ/ΝΟΥ 
ΦΠΑ 24%) 
 
 
 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 

Ο 

Δ Η Μ Α Ρ Χ Ο Σ  Α Θ Η Ν Α Ι Ω Ν 

 

Έχοντας υπόψη τις διατάξεις: 

1. Του Ν. 4555(ΦΕΚ 133 Α’/19-7-2018) «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής 

Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση της Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής-Βελτίωση της οικονομικής και 

αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»]. 

2. Του Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147 Α’/08-08-2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 

(προσαρμογή στις οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

3. Του Αστικού Κώδικα, όπως ισχύει. 

4. Του Ν.4270/2014 (ΦΕΚ 143Α) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 

Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) − δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις»όπωςαντικαταστάθηκανμε τις παρ. 21 και 

23 του άρθρου 10 του Ν. 4337/2015 (ΦΕΚ 129 Α΄). 

Αρ. Πρωτ. Δ.Αθηναίων

302690 - 27/11/2025

mailto:k.malaksianaki@athens.gr
ΑΔΑ: ΨΠ68Ω6Μ-ΠΚΓ



2 

 
 

5. Του Ν. 4152/2013 (ΦΕΚ Α’ 107/09.05.2013) – ΠΑΡΑΓΡΑΦΟΣ Ζ’ «Προσαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας 

στην Οδηγία 2011/7 της 16ης Φεβρουαρίου 2011 για την καταπολέμηση των καθυστερήσεων πληρωμών 

στις εμπορικές συναλλαγές» όπως ισχύει. 

6. Του Ν. 4912/2022 (ΦΕΚ Α΄ 59/17-03-2022) «Ενιαία Αρχή Δημοσίων Συμβάσεων και άλλες διατάξεις του 

Υπουργείου Δικαιοσύνης»,  

7. Της ΚΥΑ (ΦΕΚ Β 3075/2021)«Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης του Κεντρικού 

Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων (Κ.Η.Μ.Δ.Η.Σ.)». 

8. Του Ν. 3861/2010 (Φ.Ε.Κ. 112/Α΄) «Ενίσχυση της διαφάνειας με τη υποχρέωση ανάρτησης Νόμων και 

Πράξεων των Κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα 

Διαύγεια » και άλλες διατάξεις. 

9. Του N.3852/2010 (ΦΕΚ 87Α) «Νέα αρχιτεκτονική της αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-

Πρόγραμμα Καλλικράτης» όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

10. Του Ν. 3463/06 (ΦΕΚ 114Α) «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων», όπως έχει τροποποιηθεί και 

ισχύει, και ιδιαίτερα το άρθρο 209 παράγραφος 9, εδάφιο β΄ σύμφωνα με το οποίο για την απευθείας 

ανάθεση απαιτείται απόφαση Δημάρχου. 

11.  Του άρθρου  27 του Ν.5144/2024 (ΦΕΚ Α’ 162/11.10.2024) «Κώδικας Φόρου Προστιθέμενης Αξίας». 

12. Του άρθρου 11 του Ν. 2690/99 (ΦΕΚ 45/99 τεύχος Α'): Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και 

άλλες διατάξεις. 

13. Του Π.Δ.80/2016 (ΦΕΚ 145Α) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες» και της υπ’ αρ. 

2/1000018/0026/30-12-2016 εγκυκλίου του Υπ. Οικ. περί κοινοποίησης διατάξεων σχετικά με την 

ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες και παροχή οδηγιών. 

14. Του Π.Δ. 28/2015 (Α' 34) “Κωδικοποίηση διατάξεων για την πρόσβαση σε δημόσια έγγραφα και 

στοιχεία”, 

15. Του Β.Δ. 17-5/15-6-1959 (ΦΕΚ 114/1959 τεύχος Α') «Περί οικονομικής διοικήσεως και λογιστικού των 

Δήμων και Κοινοτήτων», όπως ισχύει. 

16. Του Π.Δ. 18/1989 (ΦΕΚ 8/9-1-1989) «Κωδικοποίηση διατάξεων νόμων για το Συμβούλιο της 

Επικρατείας», άρθρα 45 έως 56 περί έννομης προστασίας για δημόσιες συμβάσεις των άρθρων 118 και 

119. 

17. Του άρθρου 1 της με αριθμό 52445/04.09.2023 ΚΥΑ (Β’ 2385/12.04.2023) «Υποχρέωση υποβολής 

ηλεκτρονικών τιμολογίων από τους οικονομικούς φορείς», 

18. Ο Δήμος Αθηναίων συμμορφώνεται με τον Γενικό Κανονισμό Προστασίας Δεδομένων (GDPR - 2016/679) 

της ΕΕ και με τον εφαρμοστικό εθνικό νόμο 4624/2019. Στα πλαίσια των διαγωνιστικών διαδικασιών, των 

διοικητικών ενεργειών και των λοιπών προβλεπόμενων υποχρεώσεων, η Αναθέτουσα Αρχή 

διαχειρίζεται, επεξεργάζεται, αποθηκεύει και διακινεί δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα σε περίπτωση 

όπου τέτοια έχουν κατατεθεί από τους υποψήφιους οικονομικούς φορείς, πάντοτε στα πλαίσια του 

αρχικού σκοπού επεξεργασίας, της εξυπηρέτησης του δημοσίου συμφέροντος και της ενάσκησης 

ΑΔΑ: ΨΠ68Ω6Μ-ΠΚΓ



3 

 
 

δημόσιας εξουσίας.  Οι φορείς με τη συμμετοχή τους στη διαδικασία συναινούν στα ανωτέρω 

αναφερόμενα. Για περισσότερες πληροφορίες ο Δήμος Αθηναίων έχει ορίσει Υπεύθυνο Προστασίας 

Δεδομένων (DPO). Τηλ. Επικοινωνίας 214.411.7100, dpo@athens.gr, κος Καρανικόλας Νικόλαος. 

ΚΑΘΩΣ ΚΑΙ: 

19. Την υπ’ αριθμ. 270022/30.10.2025 (ΑΔΑ:Ψ5ΗΙΩ6Μ-7Δ8) Απόφαση Δημάρχου περί μεταβίβασης στον 

Αντιδήμαρχο Οικονομικού Προγραμματισμού, κ. Γεώργιο Κωνσταντίνο Γιάνναρο, της προβλεπόμενης 

από το άρθρο 209 παρ. 9 του Ν.3463/2006 αρμοδιότητας για τις απευθείας αναθέσεις έργων, μελετών, 

προμηθειών και παροχής τεχνικών υπηρεσιών και γενικών υπηρεσιών του Ν.4412/2016, 

20. Το υπ’αρ. 227108/16-09-2025 (ΑΔΑΜ:25REQ017612363 2025-09-25)Πρωτογενές Αίτημα της Διεύθυνσης 

Αποκέντρωσης και Διοίκησης, Τμήμα Διοικητικής Υποστήριξης και  Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, 

21. Την υπ’ αρ. πρωτ. 235089/25-09-2025 (ΑΔΑ:ΨΩΖ4Ω6Μ-ΟΤ7, ΑΔΑΜ:25REQ017612398 2025-09-25) 

Απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης (Α1232), που αποφασίζει την έγκριση της δαπάνης και τη διάθεση, 

καθώς και τη δέσμευση πίστωσης ποσού 10.000,00€ ( ΔΕΚΑ ΧΙΛΙΑΔΕΣ ΕΥΡΩ) για την πληρωμή ισόποσης 

δαπάνης σε βάρος της πίστωσης του προϋπολογισμού εξόδων του Δήμου Αθηναίων Οικ. έτος 2025 

Φορέας 10, Δ/ΝΣΗ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΣΗΣ ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ-05, Κ.Α.Ε.6691.001  «Προμήθεια ειδών 

σημαιοστολισμού και φωταγωγήσεων» για την αντιμετώπιση της δαπάνης για < Προμήθεια ειδών 

σημαιοστολισμού σημαιών εσωτερικών /εξωτερικών χώρων διαφόρων διαστάσεων , βάσεις δαπέδου 

και επιτραπέζιες με ιστούς  κ.λ.π > συν. ποσού 37.199,59 € συμπ/νου ΦΠΑ κατανεμημένο ως εξής: 

10.000,00€  για το ο.ε. 2025 και δέσμευση ποσού 27.199,59 € για το ο. ε 2026 , 

22.  Την από 25-09-2025  Βεβαίωση της Δ/νσης Αποκέντρωσης και Διοίκησης με το οποίο  βεβαιώνει ότι σε 

βάρος του ΚΑ 6691.001, Φ10/Δ5 για το οικ. έτος 2025 δεν εκκρεμεί  καμία άλλη  ομοειδής διαδικασία ή 

τιμολόγηση  κατά τους τελευταίους δώδεκα (12) μήνες  για την  προμήθεια: «Προμήθεια  ειδών 

σημαιοστολισμού:   σημαιών εσωτερικών/ εξωτερικών χώρων διαφόρων διαστάσεων, βάσεις δαπέδου 

και επιτραπέζιες με ιστούς/κοντάρια, σταυροί /λόγχες κ.λπ. για την κάλυψη των σχετικών αναγκών 

(εθνικές /θρησκευτικές/ εορτές/ τελετές  , διοργάνωση εκδηλώσεων  κ.λ.π του Δήμου Αθηναίων » , 

23. Το υπ’ αρ. πρωτ. 245094/06-10-2025 έγγραφο αίτημα της Δ/νσης Αποκέντρωσης και Διοίκησης, Τμήμα 

Διοικητικής Υποστήριξης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης προς τη Δ/νση Προμηθειών και Αποθηκών, 

με το οποίο διαβιβάζει τα σχετικά έγγραφα, 

24.  Την Τεχνική Έκθεση-Συγγραφή Υποχρεώσεων και τον Ενδεικτικό Προϋπολογισμό της Δ/νσης 

Καθαριότητας - Ανακύκλωσης, Τμήμα Μελετών, Σχεδιασμού, Προγραμματισμού, Διοικητικής 

Υποστήριξης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 

25. Το γεγονός ότι η δαπάνη είναι μέχρι 30.000,00€ πλέον ΦΠΑ24%. 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΠ68Ω6Μ-ΠΚΓ



4 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  

Α. Την έγκριση για την προμήθεια: «ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ  ΣΗΜΑΙΩΝ  ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΚΑΙ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ  

ΔΙΑΦΟΡΩΝ ΔΙΑΣΤΑΣΕΩΝ ΚΑΙ ΒΑΣΕΙΣ ΜΕ ΙΣΤΟΥΣ κ.λπ.» συνολικού ενδεικτικού προϋπολογισμού  

37.199,59€(ΣΥΜΠ/ΝΟΥ Φ.Π.Α 24%) με τη διαδικασία της Απευθείας Ανάθεσης, σύμφωνα  με τις διατάξεις 

του  άρθρου  118 του Ν.4412/2016. 

 
Β. Την έγκριση της Μελέτης (Τεχνικές Προδιαγραφές – Συγγραφή Υποχρεώσεων - Ενδεικτικός 

Προϋπολογισμός) της Δ/νσης Αποκέντρωσης και Διοίκησης, Τμήμα Διοικητικής Υποστήριξης και 

Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, οι οποίες αποτελούν αναπόσπαστο μέρος της παρούσας. 

Γ. Εξουσιοδοτεί την καθ’ ύλην αρμόδια υπηρεσία όπως προβεί σε κάθε περαιτέρω ενέργεια επί σκοπώ 

υλοποίησης του εν θέματι αντικειμένου. 

Η προς παροχή υπηρεσία κατατάσσεται στους ακόλουθους κωδικούς  του κοινού λεξιλογίου δημοσίων 

συμβάσεων CPV:  35821000-5 (ΣΗΜΑΙΕΣ) και CPV:37451340-9 (ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ ΣΗΜΑΙΩΝ)  

Χρόνος έναρξης ισχύος εκτέλεσης της Σύμβασηςορίζεται η ημερομηνία ανάρτησης του υπογεγραμμένου 

από τα συμβαλλόμενα μέρη συμφωνητικού στο Κ.Η.Μ.ΔΗ.Σ. (παρ. 7 άρθρο 38 του Ν. 4412/2016). 

Χρόνος υλοποίησης της σύμβασης ορίζονται οι  εξήντα (60) ημέρες    από την ημερομηνία έναρξης ισχύος 

εκτέλεσης της σύμβασης. 

 

Η παρούσα όπως αναρτηθεί στο portal του Δήμου Αθηναίων  

 
 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΙΑΝΝΑΡΟΣ  
 

 

 

 

 

ΚΟΙΝ: 

1. Αυτοτελές Τμήμα Διοικητικής Υποστήριξης Δημάρχου  
2. Αυτοτελές Τμήμα Διοικητικής Υποστήριξης Γενικού Γραμματέα 
3. Γραφείο Αντιδημάρχου Οικονομικού Προγραμματισμού  
4. Γενική Δ/νση Οικονομικών 
5. Διεύθυνση  Αποκέντρωσης και Διοίκησης 

 Τμήμα Διοικητικής Υποστήριξης και  Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, 
6. Δ/νση Προμηθειών & Αποθηκών  
      Τμήμα Διαδικασιών Σύναψης Δημοσίων Συμβάσεων  

Ο  ANTIΔΗΜΑΡΧΟΣ  
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ  

 
 
 

ΑΔΑ: ΨΠ68Ω6Μ-ΠΚΓ



5 

 
 

 

 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ      Αθήνα 06.10.2025 
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ                                                                                                
ΔΗΜΟΣ ΑΘΗΝΑΙΩΝ                                                               
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ  
Δ/ΝΣΗ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΣΗΣ & ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ                                                                         
ΤΜΗΜΑ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ &           
 ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ                                        
Ταχ. Δ/νση: Πατησίων 159 
 Τ.Κ.: 112 52   Αθήνα   
Email : t.dioikitikis.ypostirixis.apokentrosi@athens.gr                 
 

ΜΕΛΕΤΗ 

  

ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ  ΣΗΜΑΙΩΝ  ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΚΑΙ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ  ΔΙΑΦΟΡΩΝ ΔΙΑΣΤΑΣΕΩΝ ΚΑΙ ΒΑΣΕΙΣ ΜΕ 

ΙΣΤΟΥΣ κ.λπ. 

 

Cpv:  35821000-5 (Σημαίες)  

Cpv: 37451340-9 (Εξοπλισμός σημαιών)  

 

Αντικείμενο του διαγωνισμού είναι η προμήθεια ειδών σημαιοστολισμού : σημαιών 

εσωτερικών/εξωτερικών χώρων διαφόρων διαστάσεων, βάσεις δαπέδου & επιτραπέζιες με 

ιστούς/κοντάρια, σταυροί /λόγχες  κ.λπ. για την κάλυψη των σχετικών αναγκών ( εθνικές / θρησκευτικές 

εορτές/τελετές , διοργάνωση εκδηλώσεων κ.λπ. ) του Δήμου Αθηναίων. 

 

Προϋπολογισμός:             - Χωρίς ΦΠΑ :      29.999,67€ 

                          - ΦΠΑ 24% :       7.199,92€          

                                      - Σύνολο με ΦΠΑ :   37.199,59€ 

 

ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΕΣ  

 

Ελληνική Σημαία: Με εννέα ισοπαχείς οριζόντιες και εναλλασσόμενες λευκές και κυανές παράλληλες 

λωρίδες, καθώς και λευκό σταυρό μέσα σε κυανό τετράγωνο στο πάνω  προϊστίου  μέρος.  

Ευρωπαϊκή Σημαία: Η σημαία της Ευρωπαϊκής Ένωσης να είναι σε μπλε  φόντο, επί της οποίας φέρονται 

δώδεκα χρυσοί αστέρες σε ίσες αποστάσεις μεταξύ τους σε κυκλική διάταξη. Αποτελεί, σε επίσημο επίπεδο, 

τη σημαία και το έμβλημα  της Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΕΕ). 

Σημαία του Δήμου Αθηναίων: θα παραδοθεί δείγμα που θα αποτελεί σε επίσημο επίπεδο τη σημαία και θα 

φέρει το έμβλημα του Δήμου Αθηναίων. 

Ξύλινη επιδαπέδια βάση χρώματος μπλε (30cm περίμετρος) για βελούδινο ιστό.  

Βελούδινος  Ιστός (κοντάρι)  επενδεδυμένος με βελούδινο ύφασμα χρώματος μπλε σκούρο και κορδόνι 

άσπρο/μπλε.  

Μεταλλικός  σταυρός  ή  λόγχη με ανεξίτηλη επίχρυση απόχρωση μετάλλου.  

https://el.wikipedia.org/wiki/%CE%95%CF%85%CF%81%CF%89%CF%80%CE%B1%CF%8A%CE%BA%CE%AE_%CE%88%CE%BD%CF%89%CF%83%CE%B7
ΑΔΑ: ΨΠ68Ω6Μ-ΠΚΓ



6 

 
 

Ιστός (κοντάρι) ξύλινο λευκό για σημαίες (ύψος 2m και 3,2 – 3,4 cm πάχος) 

Βάση ξύλινη για επιτραπέζιες σημαίες (τριπλές) με κονταράκια 

Φακαρόλα/κορδέλα,  χρώματος λευκή, 2cm φάρδος 

Σχοινί για θυρεούς και ιστούς 

 Η κατασκευή των σημαιών θα είναι  από ύφασμα πολυεστέρα 100% βάρους 110gr/m2, τριπλής πλέξης, 

άριστης ποιότητας με χαρακτηριστική ύφανση για να διαπερνά ο αέρας. Να είναι ιδανικό για όλες τις 

δύσκολες καιρικές συνθήκες (ήλιος, βροχή, αέρας κ.λπ.). Τα προμηθευόμενα είδη, θα πρέπει να 

αποτελούνται από συστατικά υψηλών προδιαγραφών και χαρακτηριστικών, υφάσματα υψηλής αντοχής, 

ανεξίτηλες βαφές, νήματα μεγάλης ανθεκτικότητας και κρίκους. Το γάζωμά τους να γίνεται με 

πολυεστερικές κλωστές και με τετραπλό γαζί στις γωνίες για ακόμη περισσότερη ενίσχυση.  Για τις σημαίες, 

που θεωρούνται αναλώσιμο και αποκλειστικά εξαρτώμενο από τις καιρικές συνθήκες είδος,  ορίζεται 

χρόνος εργοστασιακής εγγύησης τουλάχιστον ένα (1) έτος (όσον αφορά την ανθεκτικότητα του υφάσματος 

και την αντοχή του στο ξεθώριασμα επί του ιστού) σε συνθήκες αποθήκευσης.  

 Οι σημαίες θα παραδοθούν καθαρές, διπλωμένες και συσκευασμένες μέσα στην προβλεπόμενη νάιλον 

προστατευτική συσκευασία και σε  χαρτοκιβώτια.  

Κατά το στάδιο αξιολόγησης της τεχνικής προσφοράς τίθενται υπόψη τα σχετικά δείγματα ώστε να 

διαπιστωθεί η καταλληλότητά τους. 

Το δείγμα θα πρέπει να είναι απολύτως σύμφωνο με τις τεχνικές προδιαγραφές της Υπηρεσίας, επί 

ποινή αποκλεισμού. Οποιοδήποτε ελάττωμα του δείγματος κατά τον μακροσκοπικό έλεγχο και την πρακτική 

δοκιμασία αποτελεί λόγο αποκλεισμού από τον διαγωνισμό.  

Τα δείγματα που παραλαμβάνονται, για λόγους σύγκρισης κατά το στάδιο ελέγχου παραλαβής των 

συμβατικών υλικών επιστρέφονται μετά το πέρας της παραλαβής αυτών, εφόσον, λόγω της φύσης τους, δεν 

καταστρέφονται κατά την διαδικασία των ελέγχων. 

   Η επιστροφή των δειγμάτων θα πραγματοποιηθεί για τους οικονομικούς φορείς στους οποίους δεν 

κατακυρώθηκε ή δεν ανατέθηκε η προμήθεια, αν δεν καταστράφηκαν, μερικά ή ολικά, κατά τη διαδικασία 

των ελέγχων, μέσα σε δεκαπέντε (15) ημέρες από την ημερομηνία της ανακοίνωσης της σχετικής 

κατακύρωσης ή ανάθεσης με μέριμνα και ευθύνη τους και μετά από σχετικό αίτημά τους. 

  Στον προμηθευτή στον οποίο έγινε η κατακύρωση ή ανάθεση, αν δεν καταστράφηκαν, μερικά ή ολικά, 

κατά την διαδικασία των ελέγχων, μέσα σε τριάντα (30) ημέρες από την επιστροφή τους από την επιτροπή 

παραλαβής και εφόσον έχει συντελεσθεί η οριστική παραλαβή με μέριμνα και ευθύνη τους και μετά από 

σχετικό αίτημά τους . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΠ68Ω6Μ-ΠΚΓ



7 

 
 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ       
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ                                                                                                
ΔΗΜΟΣ ΑΘΗΝΑΙΩΝ                                                               
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ  
Δ/ΝΣΗ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΣΗΣ & ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ                                                                         
ΤΜΗΜΑ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ &           
 ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ                                        
Ταχ. Δ/νση: Πατησίων 159 
  Τ.Κ.: 112 52   Αθήνα                   

ΕΝΔΕΙΚΤΙΚΟΣ  ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 

Ο ενδεικτικός προϋπολογισμός της προμήθειας ειδών σημαιοστολισμού : σημαιών εσωτερικών/εξωτερικών 

χώρων διαφόρων διαστάσεων, βάσεις  δαπέδου/επιτραπέζια με ιστούς/κοντάρια , σταυροί /λόγχες  κ.λπ. 

για την κάλυψη των σχετικών αναγκών ( εθνικές / θρησκευτικές εορτές/τελετές ,διοργάνωση εκδηλώσεων 

κ.λπ. ) του Δήμου Αθηναίων, ανέρχεται στο ποσό των 37.199,59€ συμπ/νου του Φ.Π.Α. 24%. Τo ποσό θα 

βαρύνει τον κωδικό του προϋπολογισμού ΚΑ.  6691.001  Φ10 Δ5 «Προμήθειες ειδών σημαιοστολισμού και 

φωταγωγήσεων» για τα οικ. έτη 2025-2026. 

 

Α/
Α 

ΕΙΔΟΣ ΔΙΑΣΤΑΣΕΙΣ ΠΟΣΟΤΗΤΕΣ 
ΤΙΜΗ 

ΜΟΝΑΔΑΣ 
ΣΥΝΟΛΟ ΑΝΕΥ ΦΠΑ 

1 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΣΗΜΑΙΑ  120 x 200 cm 
1.000 

          6,00 €             6.000,00 €  

2 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΣΗΜΑΙΑ  200 x 300 cm 
300 

        14,50 €             4.350,00 €  

3 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΣΗΜΑΙΑ  270 x 405 cm 

50 
        25,00 €             1.250,00 €  

4 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΣΗΜΑΙΑ ΜΕ  ΚΡΟΣΣΙΑ 0,90 x 135cm 
30 

          8,50 €                 255,00 €  

5 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΣΗΜΑΙΑ ΕΠΙΤΡΑΠΕΖΙΑ  0,16 x 0,24cm  

30 
          1,00 €                   30,00 €  

6 

ΣΗΜΑΙΑ ΔΗΜΟΥ ΑΘΗΝΑΙΩΝ 120 x 200 cm 
300 

          9,00 €             2.700,00 €  

7 
ΣΗΜΑΙΑ ΔΗΜΟΥ ΑΘΗΝΑΙΩΝ 0,90 x 135cm 

80 
          5,88 €                 470,67 €  

8 
ΣΗΜΑΙΑ ΔΗΜΟΥ ΑΘΗΝΑΙΩΝ 200 x 300 cm 

250 
        21,00 €             5.250,00 €  

9 

ΣΗΜΑΙΑ ΔΗΜΟΥ ΑΘΗΝΑΙΩΝ 270 x 405 cm 
50 

        28,00 €             1.400,00 €  

10 ΣΗΜΑΙΑ ΔΗΜΟΥ ΑΘΗΝΑΙΩΝ 
ΕΠΙΤΡΑΠΕΖΙΑ 0,16 x 0,24cm  

30 
          1,00 €                   30,00 €  

11 
ΣΗΜΑΙΑ ΕΥΡΩΠΑΙΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ  120 x 200 cm 

150 
          6,00 €                 900,00 €  

ΑΔΑ: ΨΠ68Ω6Μ-ΠΚΓ



8 

 
 

12 
ΣΗΜΑΙΑ ΕΥΡΩΠΑΙΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ  200 x 300 cm 

200 
        14,50 €             2.900,00 €  

13 
ΣΗΜΑΙΑ ΕΥΡΩΠΑΙΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ  270 x 405 cm 

50 
        25,00 €             1.250,00 €  

14 
ΣΗΜΑΙ ΕΥΡΩΠΑΙΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ  0,90 x 135cm 

30 
          4,00 €                 120,00 €  

15 ΣΗΜΑΙΑ ΕΥΡΩΠΑΙΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ 
ΕΠΙΤΡΑΠΕΖΙΑ  0,16 x 0,24cm  

30 
          1,00 €                   30,00 €  

16 
ΞΥΛΙΝΗ ΕΠΙΔΑΠΕΔΙΑ ΒΑΣΗ 
ΧΡΩΜΑΤΟΣ ΜΠΛΕ  ΓΙΑ ΒΕΛΟΥΔΙΝΟ 
ΚΟΝΤΑΡΙ  

30cm 
Περίμετρος  

30 

        27,00 €                 810,00 €  

17 
ΒΕΛΟΥΔΙΝΟΣ ΙΣΤΟΣ  (ΚΟΝΤΑΡΙ) 
ΧΡΩΜΑΤΟΣ ΜΠΛΕ ΣΚΟΥΡΟ ΚΑΙ 
ΚΟΡΔΟΝΙ ΑΣΠΡΟ/ΜΠΛΕ  2m 

30 
        20,00 €                 600,00 €  

18 
ΜΕΤΑΛΛΙΚΟΣ ΣΤΑΥΡΟΣ ή ΛΟΓΧΗ 
ΜΕ ΑΝΕΞΙΤΗΛΗ ΕΠΙΧΡΥΣΗ 
ΑΠΟΧΡΩΣΗ ΜΕΤΑΛΛΟΥ    

30 
        15,00 €                 450,00 €  

19 
ΚΟΝΤΑΡΙ ΞΥΛΙΝΟ ΛΕΥΚΟ ΓΙΑ 
ΣΗΜΑΙΕΣ    ( 3,2 – 3,4 cm πάχος) 2 m 

20 
        15,50 €                 310,00 €  

20 
ΒΑΣΗ  ΞΥΛΙΝΗ ΓΙΑ ΕΠΙΤΡΑΠΕΖΙΕΣ 
ΣΗΜΑΙΕΣ (ΤΡΙΠΛΕΣ) ΜΕ  
ΚΟΝΤΑΡΑΚΙΑ 

10cm 
Περίμετρος  

30 
        10,00 €                 300,00 €  

21 
ΦΑΚΑΡΟΛΑ/ΚΟΡΔΕΛΑ  χρώματος 
ΛΕΥΚΗ (για δέσιμο σημαιών  10 
ΤΜΧ 100μετρων)  2cm φάρδος 10ΤΜΧ 

10         19,4 €  
               194,00 €  

22 
ΣΧΟΙΝΙ ΓΙΑ ΘΥΡΕΟΥΣ ΚΑΙ ΙΣΤΟΥΣ  ΜΕΤΡΑ 

1.000           0,40 €  
               400,00 €  

    ΣΥΝΟΛΟ 
ΧΩΡΙΣ ΦΠΑ          29.999,67 €  

    ΦΠΑ 24% 
           7.199,92 €  

    ΣΥΝΟΛΟ ΜΕ 
ΦΠΑ           37.199,59 €  

     
 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΠ68Ω6Μ-ΠΚΓ



9 

 
 

 

 

 

 
 
 
  
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ                                                                                                
ΔΗΜΟΣ ΑΘΗΝΑΙΩΝ                                                               
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ  
Δ/ΝΣΗ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΣΗΣ & ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ                                                                         
ΤΜΗΜΑ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ &           
 ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ                                        
Ταχ. Δ/νση: Πατησίων 159 

    Τ.Κ.: 112 52  Αθήνα                                          

ΣΥΓΓΡΑΦΗ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ 

 

Άρθρο  1ο : ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ  ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

Αντικείμενο της παρούσας σύμβασης είναι η προμήθεια ειδών σημαιοστολισμού : σημαιών 

εσωτερικών/εξωτερικών χώρων διαφόρων διαστάσεων, βάσεις  δαπέδου/επιτραπέζια με Ιστούς/κοντάρια , 

σταυροί /λόγχες  κ.λπ. για την κάλυψη των σχετικών αναγκών (εθνικές / θρησκευτικές εορτές/τελετές, 

διοργάνωση εκδηλώσεων κ.λπ. ) του Δήμου Αθηναίων. 

Οι παρεχόμενες υπηρεσίες κατατάσσονται στους ακόλουθους κωδικούς κοινού Λεξιλογίου δημοσίων 

συμβάσεων CPV : 35821000-5 (Σημαίες) και 37451340-9 (Εξοπλισμός σημαιών). 

 

Άρθρο 2ο : ΑΞΙΑ ΣΥΜΒΑΣΗΣ – ΚΡΙΤΗΡΙΟ ΑΝΑΘΕΣΗΣ 

    Η εκτιμώμενη αξία της προμήθειας σημαιών κ.λπ. ανέρχεται στο ποσό ύψους 37.199,59€ συμπ/νου ΦΠΑ 

24% (29.999,67€ χωρίς ΦΠΑ 24%). 

Η  δαπάνη θα καταλογισθεί για τα έτη  2025-2026 στον κωδικό προϋπολογισμού Κ.Α. 6691.001 Φ10 Δ5  

«Προμήθεια ειδών σημαιοστολισμού και φωταγωγήσεων» με πηγή χρηματοδότησης ίδιοι πόροι ή 

εναλλακτική πηγή χρηματοδότησης και έχει εκδοθεί με Α.Π.235089/25.9.2025(ΑΔΑ:ΨΩΖ4Ω6Μ-ΟΤ7  ΑΔΑΜ 

25REQ017612398 2025.09.25) ΑΑΥ για την έγκριση της δαπάνης καθώς και τη διάθεση δέσμευσης ποσού 

για το οικ. έτος  2025.  

 Κριτήριο ανάθεσης της παρούσας σύμβασης είναι η πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά 

αποκλειστικά βάσει τιμής (χαμηλότερη προσφορά) για το σύνολο της προμήθειας, σύμφωνα με το άρθρο 86 

του ν. 4412/2016 όπως ισχύει , εφόσον είναι σύμφωνη με τις τεχνικές προδιαγραφές και την παρούσα 

συγγραφή υποχρεώσεων. 

 Οι ενδιαφερόμενοι θα υποβάλλουν την προσφορά τους για το σύνολο των άρθρων και για το σύνολο 

των ποσοτήτων κάθε άρθρου της  προμήθειας. 

  

Άρθρο 3ο: ΙΣΧΥΟΥΣΕΣ  ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 

Η ανάθεση και εκτέλεση της σύμβασης διέπονται από την κείμενη νομοθεσία και τις κατ΄ εξουσιοδότηση 

αυτής εκδοθείσες κανονιστικές πράξεις, όπως ισχύουν, και ιδίως: 

- του ν. 4412/2016 (Α’ 147) “Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 

Οδηγίες 2014/24/ ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» 

ΑΔΑ: ΨΠ68Ω6Μ-ΠΚΓ



10 

 
 

- του Ν. 4912/22  «Ενιαία Αρχή Δημοσίων Συμβάσεων και άλλες διατάξεις του Υπουργείου Δικαιοσύνης». 

(ΦΕΚ 59/17.03.2022 τεύχος Α’) 

- του ν. 4700/2020 (Α’ 127) «Ενιαίο κείμενο Δικονομίας για το Ελεγκτικό Συνέδριο, ολοκληρωμένο 

νομοθετικό πλαίσιο για τον προσυμβατικό έλεγχο, τροποποιήσεις στον Κώδικα Νόμων για το Ελεγκτικό 

Συνέδριο, διατάξεις για την αποτελεσματική απονομή της δικαιοσύνης και άλλες διατάξεις. 

- του ν.4624/2019 (ΦΕΚ Α΄137) ‘’Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής 

του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 

2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού 

χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις’’ 

- του ν. 4555/2018 (Α΄133) «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής αυτοδιοίκησης – 

Εμβάθυνση της Δημοκρατίας – Ενίσχυση της Συμμετοχής – Βελτίωση της οικονομικής και αναπτυξιακής 

λειτουργίας των Ο.Τ.Α. (Πρόγραμμα ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι) - Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό του πλαισίου 

οργάνωσης και λειτουργίας των ΦΟΔΣΑ - Ρυθμίσεις για την αποτελεσματικότερη, ταχύτερη και ενιαία 

άσκηση των αρμοδιοτήτων σχετικά με την απονομή ιθαγένειας και την πολιτογράφηση - Λοιπές 

διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις», 

- του ν. 4270/2014 (Α' 143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 

2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», 

- της παρ. Ζ του Ν. 4152/2013 (Α' 107) «Προσαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας στην Οδηγία 2011/7 της 

16.2.2011 για την καταπολέμηση των καθυστερήσεων πληρωμών στις εμπορικές συναλλαγές 

- του ν. 3861/2010 (Α’ 112) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 

των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο "Πρόγραμμα Διαύγεια" και 

άλλες διατάξεις” 

- του ν.3852/2010 (Φ.Ε.Κ. 87/7-6-2010, τ. Α΄), “Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης”, όπως ισχύει 

- του ν. 3463/2006 (Φ.Ε.Κ. 114/8-6-2006, τ. Α΄), “Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων” (άρθρο 209), 

όπως αναδιατυπώθηκε και ισχύει σύμφωνα  με το άρθρο 22 παρ. 3 του ν. 3536/2007 (Φ.Ε.Κ. 42/23-2-

2007, τ. Α΄) “Ειδικές ρυθμίσεις θεμάτων μεταναστευτικής πολιτικής και λοιπών ζητημάτων αρμοδιότητας 

Υπουργείου Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης” 

- του π.δ 80/2016 (Α΄ 145) “Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες”, όπως έχει τροποποιηθεί και 

ισχύει 

- της με αρ. 76928/13-07-2021 Υπουργικής Απόφασης (Β’ 3075) «Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων 

λειτουργίας και διαχείρισης του Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ)» 

- της αριθμ. Κ.Υ.Α. οικ. 60967 ΕΞ 2020 (B’ 2425/18.06.2020) «Ηλεκτρονική Τιμολόγηση στο πλαίσιο των 

Δημόσιων Συμβάσεων δυνάμει του ν. 4601/2019» (Α΄44) 

- της αριθμ. 63446/2021 Κ.Υ.Α. (B’ 2338/02.06.2020) «Καθορισμός Εθνικού Μορφότυπου ηλεκτρονικού 

τιμολογίου στο πλαίσιο των Δημοσίων Συμβάσεων» 

- τις διατάξεις του ν. 5218/2025 (ΦΕΚ Α’ 125/14.7.2025) «Αναμόρφωση του πλαισίου για την 

επαγγελματική κατάρτιση υπαλλήλων ……. επέκτασης και εκσυγχρονισμού των μεταποιητικών 

δραστηριοτήτων στην Περιφέρεια Αττικής και λοιπές διατάξεις.» 

- των σε εκτέλεση των ανωτέρω νόμων εκδοθεισών κανονιστικών πράξεων, των λοιπών διατάξεων που 

αναφέρονται ρητά ή απορρέουν από τα οριζόμενα στα συμβατικά τεύχη της παρούσας, καθώς και του 

συνόλου των διατάξεων του ασφαλιστικού, εργατικού, κοινωνικού, περιβαλλοντικού και φορολογικού 

δικαίου που διέπει την ανάθεση και εκτέλεση της παρούσας σύμβασης, έστω και αν δεν αναφέρονται 

ρητά παραπάνω. 

https://4412.gr/blog/law_category/n-_4912-22_fek_59-17-03-2022_teyxos_a/#_blank
ΑΔΑ: ΨΠ68Ω6Μ-ΠΚΓ



11 

 
 

Άρθρο 4ο: ΔΙΑΡΚΕΙΑ  ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ  ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

 Χρόνος έναρξης ισχύος της σύμβασης, ορίζεται η ημερομηνία ανάρτησης του υπογεγραμμένου από τα 

συμβαλλόμενα μέρη συμφωνητικού στο ΚΗΜΔΗΣ, σύμφωνα με το άρθρο 66 παρ. 1 του ν. 4412/2016 .  Η 

χρονική διάρκεια υλοποίησης της σύμβασης θα είναι εξήντα (60) ημέρες.  

Τροποποίηση σύμβασης κατά τη διάρκειά της     

Σε περίπτωση τροποποίησης των όρων της σύμβασης ισχύουν οι διατάξεις του άρθρου 132 του ν.4412/2016 
«Τροποποίηση συμβάσεων κατά την διάρκεια τους», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 
 
Άρθρο 5ο:  ΚΑΤΑΛΛΗΛΟΤΗΤΑ ΑΣΚΗΣΗΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑΣ 
Καταλληλότητα άσκησης επαγγελματικής δραστηριότητας 

Οι οικονομικοί φορείς που συμμετέχουν στη διαδικασία σύναψης της παρούσας σύμβασης απαιτείται να 
ασκούν εμπορική ή βιομηχανική ή βιοτεχνική δραστηριότητα συναφή με το αντικείμενο της προμήθειας. 
Οι οικονομικοί φορείς που είναι εγκατεστημένοι σε κράτος μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης απαιτείται να 
είναι εγγεγραμμένοι σε ένα από τα επαγγελματικά ή εμπορικά μητρώα που τηρούνται στο κράτος 
εγκατάστασής τους ή να ικανοποιούν οποιαδήποτε άλλη απαίτηση ορίζεται στο Παράρτημα XI του 
Προσαρτήματος Α΄ του ν. 4412/2016. Στην περίπτωση οικονομικών φορέων εγκατεστημένων σε κράτος 
μέλους του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ) ή σε τρίτες χώρες που προσχωρήσει στη ΣΔΣ, ή σε 
τρίτες χώρες που δεν εμπίπτουν στην προηγούμενη περίπτωση και έχουν συνάψει διμερείς ή πολυμερείς 
συμφωνίες με την Ένωση σε θέματα διαδικασιών ανάθεσης δημοσίων συμβάσεων, απαιτείται να είναι 
εγγεγραμμένοι σε αντίστοιχα επαγγελματικά ή εμπορικά μητρώα.  
Για την απόδειξη της παραπάνω απαίτησης, ο οικονομικός φορέας θα δηλώσει με το ΕΕΕΣ ότι είναι 
εγγεγραμμένος  στο  οικείο επαγγελματικό μητρώο/επιμελητήριο και στη συνέχεια, εφόσον αναδειχθεί 
προσωρινός ανάδοχος,  θα  προσκομίσει στην Αναθέτουσα  Αρχή το σχετικό δικαιολογητικό  εγγραφής του 
για την κάλυψη της παραπάνω προϋπόθεσης. 
Σε περίπτωση ένωσης οικονομικών φορέων ή συγκεκριμένη ελάχιστη προϋπόθεση δύναται να καλύπτεται 
από όλα τα μέλη της ένωσης.  
Άρθρο 6ο: ΕΓΓΥΗΤΙΚΕΣ  ΕΠΙΣΤΟΛΕΣ 

 Εγγυητική επιστολή καλής εκτέλεσης: Για την υπογραφή της σύμβασης απαιτείται η παροχή εγγυητικής 

επιστολής καλής εκτέλεσης ποσοστού 4% επί της εκτιμωμένης αξίας της σύμβασης χωρίς Φ.Π.Α.   δηλαδή  

ποσού 1.199,98 ευρώ  και κατατίθεται μέχρι και την υπογραφή του συμφωνητικού. Ο χρόνος ισχύος της 

εγγυητικής επιστολής καλής εκτέλεσης θα πρέπει να είναι μεγαλύτερος κατά δύο (2) μήνες από τον 

συμβατικό  χρόνο εκτέλεσης του αντικειμένου της σύμβασης . 

Η εγγύηση καλής εκτέλεσης της σύμβασης καλύπτει συνολικά και χωρίς διακρίσεις την εφαρμογή όλων των 

όρων της σύμβασης και κάθε απαίτηση της αναθέτουσας αρχής έναντι του αναδόχου. 

Η εγγύηση καλής εκτέλεσης καταπίπτει υπέρ της αναθέτουσας αρχής στην περίπτωση παραβίασης, από τον 

ανάδοχο, των όρων της σύμβασης, όπως αυτή ειδικότερα ορίζει.  

Η εγγύηση καλής εκτέλεσης της σύμβασης επιστρέφεται στο σύνολο της μετά την οριστική ποσοτική και 

ποιοτική παραλαβή του συνόλου του αντικειμένου της σύμβασης.  

 

Άρθρο 7ο: ΤΡΟΠΟΣ  ΠΛΗΡΩΜΗΣ  

Οι τιμές μονάδας του συμβατικού τιμολογίου είναι σταθερές και αμετάβλητες σε όλη την διάρκεια της 

σύμβασης και δεν υπόκεινται για κανένα λόγο σε αναθεώρηση. Στην τιμή του προϋπολογισμού 

συμπεριλαμβάνεται η προμήθεια, η φορτοεκφόρτωση, η μεταφορά και η παράδοση των ειδών σε χώρους 

που θα υποδειχθούν εντός του Δήμου Αθηναίων, μετά από συνεννόηση με την αρμόδια Δ/νση που υλοποιεί 

τη σύμβαση (Διεύθυνση Αποκέντρωσης & Διοίκησης). 

7.1 Η πληρωμή του Αναδόχου θα πραγματοποιηθεί τμηματικά στο 100% της αξίας του εκάστοτε τιμολογίου 

μετά την εκάστοτε τμηματική οριστική παραλαβή των υπό προμήθεια ειδών και τη σύνταξη πρωτοκόλλου 

ΑΔΑ: ΨΠ68Ω6Μ-ΠΚΓ



12 

 
 

οριστικής παραλαβής από την αρμόδια Επιτροπή Παρακολούθησης & Παραλαβής και την έκδοση του 

σχετικού χρηματικού εντάλματος πληρωμής. 

Η πληρωμή του συμβατικού τιμήματος θα γίνεται με την προσκόμιση των νόμιμων παραστατικών και 

δικαιολογητικών που προβλέπονται από τις διατάξεις του άρθρου 200 παρ. 4 του ν. 4412/2016 όπως ισχύει, 

καθώς και κάθε άλλου δικαιολογητικού που τυχόν ήθελε ζητηθεί από τις αρμόδιες υπηρεσίες που 

διενεργούν τον έλεγχο και την πληρωμή. Στην παρούσα σύμβαση, τα δικαιολογητικά που απαιτούνται είναι 

κατ’ ελάχιστον τα εξής: 

 α) Πρωτόκολλο οριστικής ποσοτικής και ποιοτικής παραλαβής, σύμφωνα με το άρθρο 208 περί παραλαβής 

υλικών. 

 β) Αποδεικτικό εισαγωγής του υλικού στην αποθήκη του φορέα.  

 γ) Τιμολόγιο του προμηθευτή. 

 δ) Πιστοποιητικά φορολογικής ενημερότητας και ασφαλιστικής ενημερότητας, σύμφωνα με τις κείμενες 

διατάξεις. 

Εκτός από τα παραπάνω  δικαιολογητικά, οι αρμόδιες υπηρεσίες που διενεργούν τον έλεγχο και την 

πληρωμή, μπορούν να ζητήσουν και οποιοδήποτε άλλο δικαιολογητικό, εφόσον προβλέπεται στην κείμενη 

νομοθεσία. 

Toν ανάδοχο βαρύνουν οι υπέρ τρίτων κρατήσεις, ως και κάθε άλλη επιβάρυνση, σύμφωνα με την κείμενη   

νομοθεσία, μη συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α., για τις συγκεκριμένες υπηρεσίες. 

 

7.2 Ηλεκτρονικό Τιμολόγιο (υπ’αρ.52445/2023 (ΦΕΚ β΄2385/12.04.2023) ΚΥΑ περί Υποχρέωσης υποβολής 

ηλεκτρονικών τιμολογίων από τους οικονομικούς φορείς):  

Στην παρούσα περιλαμβάνεται ο όρος περί της υποχρέωσης του συμβαλλόμενου Αναδόχου, για έκδοση 

ηλεκτρονικών τιμολογίων, σύμφωνα με τα αναφερόμενα στο άρθρο 3 της με αρ. 63446/2021 (ΦΕΚ 

2338/Β/02.06.2021) ΚΥΑ Καθορισμός Εθνικού Μορφότυπου ηλεκτρονικού τιμολογίου στο πλαίσιο των 

Δημοσίων Συμβάσεων, συμπληρώνοντας στο πεδίο ΒΤ-11: «Στοιχείο αναφοράς αγαθού/υπηρεσίας» τον 

ΑΔΑ Ανάληψης, όπως ο τελευταίος θα αναφέρεται στην εκάστοτε Πρόσκληση της Αναθέτουσας Αρχής προς 

τον συμβαλλόμενο Ανάδοχο. 

Η  Αναθέτουσα Αρχή υποχρεούται να εξοφλεί τον Ανάδοχο μέσα σε τριάντα (30) ημέρες από την ημερομηνία 

παραλαβής του τιμολογίου ή άλλου ισοδύναμου για την πληρωμή εγγράφου στην Υπηρεσία, άλλως από τις 

ημερομηνίες που ορίζονται στην παρ. 3 της υποπαραγράφου Ζ.5 της παραγράφου Ζ΄ του άρθρου πρώτου 

του ν. 4152/2013 (Α΄ 107) και εφόσον ο τελευταίος προσκομίσει τα νόμιμα δικαιολογητικά. Σε περίπτωση μη 

τήρησης της ανωτέρω προθεσμίας τότε η αναθέτουσα αρχή (οφειλέτης), σύμφωνα με τις διατάξεις του 

άρθρου 69Ζ «Προθεσμίες αποστολής δικαιολογητικών δημοσίων δαπανών και δαπανών φορέων Γενικής 

Κυβέρνησης, έκδοσης τίτλου πληρωμής και εξόφλησης αυτών» του Ν.4270/2014 (ΦΕΚ 143Α΄) «Αρχές 

δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) − δημόσιο λογιστικό και 

άλλες διατάξεις» καθίσταται υπερήμερος και οφείλει τόκους χωρίς να απαιτείται όχληση από τον Ανάδοχο. 

Κρατήσεις  

7.3. Τον ανάδοχο βαρύνουν οι υπέρ τρίτων κρατήσεις, ως και κάθε άλλη επιβάρυνση, σύμφωνα με την 

κείμενη νομοθεσία, μη συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. για την παράδοση των ειδών στον τόπο και με τον 

τρόπο που προβλέπεται στα έγγραφα της σύμβασης. Ιδίως βαρύνεται με τις ακόλουθες κρατήσεις: 

α) Κράτηση ύψους 0,1% επί όλων των συμβάσεων που υπάγονται στον Ν.4412/2016, αξίας άνω των χιλίων 

(1.000) ευρώ, ανεξάρτητα από την πηγή προέλευσης της χρηματοδότησης, υπέρ της ΕΑΔΗΣΥ (παρ.3 άρθρο 7 

Ν.4912/2022). 

ΑΔΑ: ΨΠ68Ω6Μ-ΠΚΓ



13 

 
 

β) Με κάθε πληρωμή θα γίνεται η προβλεπόμενη από την κείμενη νομοθεσία παρακράτηση φόρου 

εισοδήματος αξίας επί του καθαρού ποσού.  

 
ΑΡΘΡΟ 8ο:  ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ  
Στην τεχνική  προσφορά ο προμηθευτής ο οικονομικός φορέας θα καταθέσει υπεύθυνη δήλωση ψηφιακά 

υπογεγραμμένη που θα αναφέρει ότι  τα προς προμήθεια είδη, είναι άριστης ποιότητας,  έτοιμα, 

λειτουργικά και χωρίς ελαττώματα.  Επίσης, θα αναφέρει ότι  έλαβε πλήρη γνώση των τεχνικών 

προδιαγραφών της Μελέτης της αρμόδιας Διεύθυνσης Αποκέντρωσης & Διοίκησης και τις αποδέχεται 

πλήρως. Τα δε προσφερόμενα είδη  θα  πληρούν τις τεχνικές προδιαγραφές και θα είναι σύμφωνα με αυτές.  

 
Άρθρο 9ο: ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ  ΑΝΑΔΟΧΟΥ 

Στις  υποχρεώσεις του αναδόχου συμπεριλαμβάνονται τα αναφερόμενα στην παρούσα τεχνική έκθεση και 

τις τεχνικές προδιαγραφές. Η τήρηση των αναφερόμενων υποχρεώσεων από τον ανάδοχο ελέγχεται και 

βεβαιώνεται από τα όργανα που επιβλέπουν την εκτέλεση της σύμβασης και τις αρμόδιες δημόσιες αρχές 

και υπηρεσίες που ενεργούν εντός των ορίων της ευθύνης και της αρμοδιότητας τους.  

 Ο ανάδοχος  υποχρεούται να τηρεί τις ισχύουσες διατάξεις της εργατικής νομοθεσίας και να λαμβάνει όλα 

τα απαραίτητα μέτρα για την πρόληψη ατυχημάτων του ιδίου αλλά και του προσωπικού του και θα είναι 

υπεύθυνος για  την τήρηση κάθε σχετικής διάταξης για την  ασφάλεια και  την υγιεινή  μέχρι την πλήρη 

αποπεράτωση της παράδοσης των ειδών. 

 Σε όλη τη διάρκεια εκτέλεσης της σύμβασης, ο ανάδοχος θα πρέπει να συνεργάζεται στενά με την 

Αναθέτουσα Αρχή  και να  λαμβάνει υπόψη του οποιεσδήποτε παρατηρήσεις της σχετικά με την παροχή των 

υπηρεσιών.  

Ο ανάδοχος οφείλει να ενεργεί με επιμέλεια και φροντίδα, ώστε να εμποδίζει πράξεις ή παραλείψεις  που 

θα μπορούσαν να έχουν αποτέλεσμα αντίθετο με το συμφέρον της Αναθέτουσας Αρχής.  

Ο ανάδοχος θα φέρει την ευθύνη για την σωστή ποιότητα των προς προμήθεια ειδών. 
  Για τις σημαίες, το οποίο θεωρείται είδος αναλώσιμο και αποκλειστικά εξαρτώμενο από τις δύσκολες 

καιρικές συνθήκες, ο χρόνος εργοστασιακής εγγύησης θα είναι τουλάχιστον ένα (1) έτος (όσον αφορά την 

ανθεκτικότητα του υφάσματος  και  την αντοχή του στο  ξεθώριασμα επί του ιστού) σε συνθήκες 

αποθήκευσης. 

Τα υλικά θα είναι αρίστης ποιότητας απαλλαγμένα από κάθε κρυπτό ή φανερό ελάττωμα και θα 

ανταποκρίνεται από κάθε πλευρά στην χρήση και λειτουργία για την οποία προορίζονται. 

Ο ανάδοχος είναι αποκλειστικά υπεύθυνος για κάθε ατύχημα ή οποιαδήποτε ζημιά προκληθεί κατά τη 

μεταφορά και την παράδοση των ειδών. 

Τα απαιτούμενα  για τη μεταφορά και την παράδοση των ειδών μέσα, ο έλεγχός τους σ’ όλη την διάρκεια 

της προμήθειας και το απαιτούμενο προσωπικό για την φορτοεκφόρτωση, μεταφορά και παράδοσή τους 

στην αποθήκη του Δήμου  βαρύνουν αποκλειστικά τον Ανάδοχο. 

Σε περίπτωση που διαπιστωθεί ότι τα είδη δεν ανταποκρίνονται στις τεχνικές περιγραφές και απαιτήσεις 

που αναγράφονται στην μελέτη της Υπηρεσίας, ο ανάδοχος υποχρεούται στην αντικατάσταση αυτών σε 

προθεσμία που θα ορίσει ο Δήμος.  

  Τα παραπάνω θα καθορίζονται ρητά στην προσφορά του προμηθευτή. 

 

Άρθρο 10ο: ΤΟΠΟΣ  &  ΧΡΟΝΟΣ  ΠΑΡΑΔΟΣΗΣ 

Ο προμηθευτής υποχρεούται να παραδώσει τα είδη μέσα στα χρονικά όρια και με τον τρόπο που ορίζει η 

σύμβαση.   Η παράδοση των ειδών θα πραγματοποιηθεί με ευθύνη, φροντίδα και έξοδα του προμηθευτή, 

τμηματικά ανάλογα με τις ανάγκες των υπηρεσιών του Δήμου, μετά από γραπτή ειδοποίηση ή  μέσω 

ΑΔΑ: ΨΠ68Ω6Μ-ΠΚΓ



14 

 
 

ηλεκτρονικού μηνύματος (e-mail), από την αρμόδια υπηρεσία που εκτελεί την σύμβαση (Δ/νση 

Αποκέντρωσης & Διοίκησης ). 

10.1 Ο συμβατικός χρόνος παράδοσης των υλικών μπορεί να παρατείνεται υπό τις ακόλουθες σωρευτικές 

προϋποθέσεις:  

α) τηρούνται οι όροι της διάταξης του άρθρου 132, τροποποίησης συμβάσεων κατά τη διάρκειά τους, 

β) έχει εκδοθεί αιτιολογημένη απόφαση του αρμόδιου αποφαινόμενου οργάνου  της αναθέτουσας αρχής 

μετά από γνωμοδότηση αρμοδίου συλλογικού οργάνου είτε με πρωτοβουλία της αναθέτουσας αρχής και 

εφόσον συμφωνεί ο προμηθευτής είτε ύστερα από σχετικό αίτημα του προμηθευτή το οποίο υποβάλλεται 

υποχρεωτικά πριν από τη λήξη του συμβατικού χρόνου,  

γ) το χρονικό διάστημα της παράτασης είναι ίσο ή μικρότερο από τον αρχικό συμβατικό χρόνο παράδοσης.  

10.2 Στην περίπτωση παράτασης του συμβατικού χρόνου παράδοσης, ο χρόνος παράτασης δεν  

συνυπολογίζεται στον συμβατικό χρόνο παράδοσης. 

10.3 Η απόφαση παράτασης εκδίδεται εντός ευλόγου χρονικού διαστήματος από την υποβολή του σχετικού 

αιτήματος του προμηθευτή. Στην περίπτωση παράτασης του συμβατικού χρόνου παράδοσης, επιβάλλονται 

οι κυρώσεις που προβλέπονται στο άρθρο 207 περί κυρώσεων για εκπρόθεσμή παράδοση προμήθειας. 

10.4 Εάν λήξει ο συμβατικός χρόνος παράδοσης, χωρίς να υποβληθεί εγκαίρως αίτημα παράτασης ή, εάν 

λήξει ο παραταθείς, κατά τα ανωτέρω, χρόνος, χωρίς να παραδοθεί το υλικό, ο προμηθευτής κηρύσσεται 

έκπτωτος. 

10.5 Με αιτιολογημένη απόφαση του αρμόδιου αποφαινόμενου οργάνου, η οποία εκδίδεται ύστερα από 

γνωμοδότηση του οργάνου της περ. β’ της παρ. 11 του άρθρου 221,  ο συμβατικός χρόνος φόρτωσης - 

παράδοσης των υλικών μπορεί να μετατίθεται. Μετάθεση επιτρέπεται μόνο όταν συντρέχουν λόγοι 

ανωτέρας βίας ή άλλοι ιδιαιτέρως σοβαροί λόγοι, που καθιστούν αντικειμενικά αδύνατη την εμπρόθεσμη 

παράδοση των συμβατικών ειδών.  

Στις περιπτώσεις μετάθεσης του συμβατικού χρόνου φόρτωσης – παράδοσης δεν επιβάλλονται κυρώσεις. 

10.6 Ο προμηθευτής,  υποχρεούται να ειδοποιεί την υπηρεσία που υλοποιεί τη σύμβαση, την αποθήκη 

υποδοχής των υλικών και την επιτροπή παραλαβής, για την ημερομηνία που προτίθεται να παραδώσει το 

υλικό, τουλάχιστον πέντε (5) ημέρες νωρίτερα. 

 

Άρθρο 11ο: ΠΑΡΑΛΑΒΗ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

11.1 Η παραλαβή των ειδών γίνεται από την Επιτροπή Παρακολούθησης και Παραλαβής ( άρθρο 221 του 

Ν.4412/2016). 

11.2 Κατά τη διαδικασία παραλαβής των ειδών διενεργείται ποιοτικός και ποσοτικός έλεγχος και καλείται 

να παραστεί, εφόσον το επιθυμεί, ο προμηθευτής. Ο ποιοτικός έλεγχος  γίνεται με μακροσκοπικό έλεγχο, ο 

οποίος περιλαμβάνει ό,τι παρατηρείται διά γυμνού οφθαλμού και διενεργείται από την Επιτροπή 

Παρακολούθησης και Παραλαβής η οποία συντάσσει πρωτόκολλο οριστικής παραλαβής ή απόρριψης μετά 

τη διενέργεια του μακροσκοπικού ελέγχου. 

Μετά την ολοκλήρωση της ως άνω διαδικασίας, η επιτροπή μπορεί: 

α) να παραλάβει τα είδη,   

β) να παραλάβει τα είδη με παρατηρήσεις λόγω αποκλίσεων από τις τεχνικές προδιαγραφές της σύμβασης, 

γ) να απορρίψει τα είδη. 

Το κόστος διενέργειας των ανωτέρω ελέγχων επιβαρύνει τον προμηθευτή. 

11.3 Αν η Επιτροπή Παρακολούθησης και Παραλαβής παραλάβει τα είδη με παρατηρήσεις, αναφέρει στο 

σχετικό πρωτόκολλο τις αποκλίσεις που παρουσιάζουν αυτά από τους όρους της σύμβασης και διατυπώνει 

αιτιολογημένα τη γνώμη της για το ζήτημα αν τα είδη είναι κατάλληλα ή όχι για τη χρήση που προορίζονται. 

Εφόσον κριθεί από την αρμόδια υπηρεσία του φορέα, που εκτελεί τη σύμβαση, ότι οι παρεκκλίσεις των 

ειδών δεν επηρεάζουν την καταλληλότητά τους και μπορεί να χρησιμοποιηθούν, με αιτιολογημένη 

απόφαση του αποφαινόμενου οργάνου, η οποία εκδίδεται ύστερα από γνωμοδότηση του αρμοδίου 

https://www.eaadhsy.gr/n4412/n4412fulltextlinks.html#art221_11_b
ΑΔΑ: ΨΠ68Ω6Μ-ΠΚΓ



15 

 
 

οργάνου, μπορεί να εγκριθεί η παραλαβή των ειδών με ή χωρίς έκπτωση επί της συμβατικής τιμής. Σε 

αντίθετη περίπτωση, κατόπιν ολοκλήρωσης της διαδικασίας του προηγούμενου εδαφίου, τα είδη μπορεί να 

απορριφθούν. 

Εάν το υλικό απορρίπτεται από την επιτροπή λόγω παρεκκλίσεων που διαπιστώθηκαν κατά τον 

μακροσκοπικό έλεγχο, η επιτροπή δεν προβαίνει στη λήψη και αποστολή δειγμάτων και αντιδειγμάτων για 

άλλους περαιτέρω ελέγχους. 

11.4 Είδη που απορρίφθηκαν ή κρίθηκαν παραληπτέα με έκπτωση επί της συμβατικής τιμής με βάση τους 

ελέγχους που διενέργησε η πρωτοβάθμια επιτροπή παραλαβής, μπορούν να παραπέμπονται για 

επανεξέταση στη δευτεροβάθμια επιτροπή παραλαβής της περ. β΄ της παρ. 11 του άρθρου 221, ύστερα από 

αίτημα του προμηθευτή ή αυτεπάγγελτα από την υπηρεσία. Η δευτεροβάθμια επιτροπή παραλαβής 

προβαίνει εκ νέου σε όλους τους προβλεπόμενους από τη σύμβαση ελέγχους και συντάσσει σχετικό 

πρωτόκολλο παραλαβής ή απόρριψης. 

Σε περίπτωση που ο προμηθευτής διαφωνεί με τα αποτελέσματα των εξετάσεων που διενεργήθηκαν από 

πρωτοβάθμιες ή δευτεροβάθμιες επιτροπές παραλαβής μπορεί να υποβάλει αίτημα για επανεξέταση του 

υλικού μέσα σε ανατρεπτική προθεσμία είκοσι (20) ημερών από την ημερομηνία κοινοποίησης της σχετικής 

απόφασης. Τα έξοδα της δευτεροβάθμιας επιτροπής παραλαβής, βαρύνουν τον προμηθευτή, εφόσον τα 

είδη απορριφθούν οριστικά ή παραληφθούν με έκπτωση, ανεξάρτητα εάν η ανάθεση για επανεξέταση 

γίνεται  μετά από αίτημα του προμηθευτή ή αυτεπάγγελτα. Τα έξοδα αυτά καταλογίζονται με απόφαση του 

αρμοδίου αποφαινομένου οργάνου και εκπίπτουν από το ποσό πληρωμής του προμηθευτή ή εισπράττονται 

από την εγγύηση καλής εκτέλεσης της σύμβασης ή με βεβαίωση μέσω του δημοσίου ταμείου.  

11.5 Επίσης, παραπομπή, για επανεξέταση του υλικού, σε δευτεροβάθμια επιτροπή παραλαβής μπορεί να 

γίνεται με απόφαση του αρμοδίου αποφαινόμενου οργάνου, η οποία συγκροτείται για τον σκοπό αυτό, 

ακόμη και στην περίπτωση που το υλικό παραλήφθηκε οριστικά από την πρωτοβάθμια επιτροπής 

παραλαβής.  

 

Άρθρο 12ο:  ΑΠΟΡΡΙΨΗ ΠΑΡΑΔΟΤΕΩΝ – ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 

 Σε περίπτωση οριστικής απόρριψης ολόκληρου ή μέρους των παραδοτέων, με έκπτωση επί της 

συμβατικής αξίας, με απόφαση του αρμοδίου οργάνου, ύστερα από γνωμοδότηση της Επιτροπής 

Παραλαβής, μπορεί να εγκρίνεται αντικατάσταση των ειδών με άλλα, που να είναι σύμφωνα με τους όρους 

της σύμβασης, μέσα σε τακτή προθεσμία που ορίζεται από την απόφαση αυτή.  

Αν ο ανάδοχος δεν αντικαταστήσει τα παραδοτέα που απορρίφθηκαν μέσα στην προθεσμία που του 

τάχθηκε και εφόσον έχει λήξει η συνολική διάρκεια, κηρύσσεται έκπτωτος και υπόκειται στις 

προβλεπόμενες κυρώσεις.  

Άρθρο 13ο: ΔΕΙΓΜΑΤΑ  (αρ.214 ν.4412/2016) 

Οι συμμετέχοντες στον διαγωνισμό υποχρεούνται να υποβάλουν δείγμα σύμφωνα με τις τεχνικές 

προδιαγραφές της παρούσας. Τα δείγματα πρέπει να είναι αντιπροσωπευτικά του τελικού προϊόντος, 

πλήρως τελειωμένα (ραφές, κρίκοι, κεντήματα κ.λπ.).Τα δείγματα-αντιδείγματα : α) Σημαία με το έμβλημα 

του Δήμου Αθηναίων, β) φακαρόλα/κορδέλα, γ)Σχοινί για θυρεούς/ιστούς, κατατίθενται στο Τμήμα 

Διαδικασιών Σύναψης Δημοσίων Συμβάσεων της Διεύθυνσης Προμηθειών & Αποθηκών του Δήμου 

Αθηναίων (Κων. Παλαιολόγου 9, 1ος όροφος, 10438, Αθήνα), επί αποδείξει, δηλ. με  δελτίο αποστολής, 

εντός τριών (3) εργάσιμων ημερών από την ηλεκτρονική υποβολή της προσφοράς (ώρες 8:00 π.μ. - 15:00 

μ.μ.).  

 

  

ΑΔΑ: ΨΠ68Ω6Μ-ΠΚΓ



16 

 
 

  

Άρθρο 14ο: ΚΗΡΥΞΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΦΟΡΕΑ ΕΚΠΤΩΤΟΥ – ΚΥΡΩΣΕΙΣ 

14.1 Ο ανάδοχος κηρύσσεται υποχρεωτικά έκπτωτος από τη σύμβαση και από κάθε δικαίωμα που απορρέει 

από αυτήν, με απόφαση της αναθέτουσας αρχής, ύστερα από γνωμοδότηση του αρμόδιου συλλογικού 

οργάνου (Επιτροπή Παρακολούθησης και Παραλαβής): 

α) στην περίπτωση της παρ. 7 του άρθρου 105 περί κατακύρωσης και σύναψης σύμβασης, 

β) στην περίπτωση που δεν εκπληρώσει τις υποχρεώσεις του που απορρέουν από τη σύμβαση ή/και δεν 

συμμορφωθεί με τις σχετικές γραπτές εντολές της υπηρεσίας, που είναι σύμφωνες με τη σύμβαση ή τις 

κείμενες διατάξεις, εντός του συμφωνημένου χρόνου εκτέλεσης της σύμβασης, 

γ) εφόσον δεν φορτώσει, δεν παραδώσει ή δεν αντικαταστήσει τα συμβατικά αγαθά ή δεν επισκευάσει ή 

δεν συντηρήσει αυτά μέσα στον συμβατικό χρόνο ή στον χρόνο παράτασης που του δόθηκε, σύμφωνα με 

όσα προβλέπονται στο άρθρο 206 του ν. 4412/2016 με την επιφύλαξη της επόμενης παραγράφου. 

Στην περίπτωση συνδρομής λόγου έκπτωσης του αναδόχου από σύμβαση κατά την ως άνω περίπτωση γ΄, η 

αναθέτουσα αρχή κοινοποιεί στον ανάδοχο ειδική όχληση, στην οποία μνημονεύει τις διατάξεις του άρθρου 

203 του ν. 4412/2016 και περιλαμβάνει συγκεκριμένη περιγραφή των ενεργειών στις οποίες οφείλει να 

προβεί ο ανάδοχος, προκειμένου να συμμορφωθεί, μέσα σε προθεσμία που θα ορισθεί από την 

κοινοποίηση της ανωτέρω όχλησης. Αν η προθεσμία που τάχθηκε με την ειδική όχληση, παρέλθει, χωρίς ο 

ανάδοχος να συμμορφωθεί, κηρύσσεται έκπτωτος μέσα σε προθεσμία τριάντα (30) ημερών από την 

άπρακτη πάροδο της προθεσμίας συμμόρφωσης, με απόφαση της αναθέτουσας αρχής. 

Ο ανάδοχος δεν κηρύσσεται έκπτωτος για λόγους που ανάγονται σε υπαιτιότητα του φορέα εκτέλεσης της 

σύμβασης ή αν συντρέχουν λόγοι ανωτέρας βίας. 

ημερομηνία λήψης της  προκαταβολής από τον ανάδοχο μέχρι την ημερομηνία έκδοσης της απόφασης 

κήρυξής του ως εκπτώτου, με το ισχύον κάθε φορά ανώτατο όριο επιτοκίου για τόκο από δικαιοπραξία, από 

την ημερομηνία δε αυτή και μέχρι την επιστροφή της, με το ισχύον κάθε φορά επιτόκιο για τόκο 

υπερημερίας.  

 γ) Καταλογισμός του διαφέροντος, που προκύπτει εις βάρος της αναθέτουσας αρχής, εφόσον αυτή 

προμηθευτεί τα αγαθά, που δεν προσκομίστηκαν προσηκόντως από τον έκπτωτο οικονομικό φορέα, 

αναθέτοντας το ανεκτέλεστο αντικείμενο της σύμβασης στον επόμενο κατά σειρά κατάταξης οικονομικό 

φορέα που είχε λάβει μέρος στη διαδικασία ανάθεσης της σύμβασης. Αν ο οικονομικός φορέας του 

προηγούμενου εδαφίου δεν αποδεχθεί την ανάθεση της σύμβασης, η αναθέτουσα αρχή μπορεί να 

προμηθευτεί τα αγαθά, που δεν προσκομίστηκαν προσηκόντως από τον έκπτωτο οικονομικό φορέα, από 

τρίτο οικονομικό φορέα, είτε με διενέργεια νέας διαδικασίας ανάθεσης σύμβασης, είτε με προσφυγή στη 

διαδικασία διαπραγμάτευσης, χωρίς προηγούμενη δημοσίευση, εφόσον συντρέχουν οι προϋποθέσεις του 

άρθρου 32 του ν. 4412/2016. Το διαφέρον υπολογίζεται με τον ακόλουθο τύπο: 

Δ = (ΤΚΤ ΤΚΕ) x Π Όπου: Δ = Διαφέρον που θα προκύψει εις βάρος της αναθέτουσας αρχής, εφόσον αυτή 

προμηθευτεί τα αγαθά που δεν προσκομίστηκαν προσηκόντως από τον έκπτωτο οικονομικό φορέα, 

σύμφωνα με τα ανωτέρω αναφερόμενα. Το διαφέρον λαμβάνει θετικές τιμές, αλλιώς θεωρείται ίσο με 

μηδέν. 

ΤΚΤ = Τιμή κατακύρωσης της προμήθειας των αγαθών, που δεν προσκομίστηκαν προσηκόντως από τον 

έκπτωτο οικονομικό φορέα στον νέο ανάδοχο. 

ΑΔΑ: ΨΠ68Ω6Μ-ΠΚΓ



17 

 
 

ΤΚΕ = Τιμή κατακύρωσης της προμήθειας των αγαθών, που δεν προσκομίστηκαν προσηκόντως από τον 

έκπτωτο οικονομικό φορέα, σύμφωνα με τη σύμβαση από την οποία κηρύχθηκε έκπτωτος ο οικονομικός 

φορέας. 

Π = Συντελεστής προσαύξησης προσδιορισμού της έμμεσης ζημίας που προκαλείται στην αναθέτουσα αρχή 

από την έκπτωση του αναδόχου ο οποίος λαμβάνει την τιμή 1,01 

Ο καταλογισμός του διαφέροντος επιβάλλεται στον έκπτωτο οικονομικό φορέα με απόφαση της 

αναθέτουσας αρχής, που εκδίδεται σε αποκλειστική προθεσμία δεκαοκτώ (18) μηνών μετά την έκδοση και 

την κοινοποίηση της απόφασης κήρυξης εκπτώτου, και εφόσον κατακυρωθεί η προμήθεια των αγαθών που 

δεν προσκομίστηκαν προσηκόντως από τον έκπτωτο οικονομικό φορέα σε τρίτο οικονομικό φορέα. Για την 

είσπραξη του διαφέροντος από τον έκπτωτο οικονομικό φορέα μπορεί να εφαρμόζεται η διαδικασία του 

Κώδικα Είσπραξης Δημόσιων Εσόδων. Το διαφέρον εισπράττεται υπέρ της αναθέτουσας αρχής. 

δ) Επιπλέον, μπορεί να επιβληθεί προσωρινός αποκλεισμός του αναδόχου από το σύνολο των συμβάσεων 

προμηθειών ή υπηρεσιών των φορέων που εμπίπτουν στις διατάξεις του ν. 4412/2016 κατά τα ειδικότερα 

προβλεπόμενα στο άρθρο 74 του ως άνω νόμου, περί αποκλεισμού οικονομικού φορέα από δημόσιες 

συμβάσεις 

14.2.  Αν το αγαθό φορτωθεί - παραδοθεί ή αντικατασταθεί μετά τη λήξη του συμβατικού χρόνου και μέχρι 

τη λήξη του χρόνου της παράτασης που χορηγήθηκε, σύμφωνα με το άρθρο 

Στον οικονομικό φορέα, που κηρύσσεται έκπτωτος από τη σύμβαση, επιβάλλονται, με απόφαση του 

αποφαινόμενου οργάνου, ύστερα από γνωμοδότηση του αρμόδιου οργάνου, το 

οποίο υποχρεωτικά καλεί τον ενδιαφερόμενο προς παροχή εξηγήσεων, αθροιστικά οι παρακάτω κυρώσεις: 

α) ολική κατάπτωση της εγγύησης συμμετοχής ή καλής εκτέλεσης της σύμβασης κατά περίπτωση, 

β) είσπραξη εντόκως της προκαταβολής που χορηγήθηκε στον έκπτωτο από τη σύμβαση ανάδοχο, είτε από 

ποσό που δικαιούται να λάβει, είτε με κατάθεση του ποσού από τον ίδιο, είτε με κατάπτωση της εγγύησης 

προκαταβολής. Ο υπολογισμός των τόκων γίνεται  

 

από την206 του ν.4412/16, επιβάλλεται πρόστιμο πέντε τοις εκατό (5%) επί της συμβατικής αξίας της 

ποσότητας που παραδόθηκε εκπρόθεσμα. 

Το παραπάνω πρόστιμο υπολογίζεται επί της συμβατικής αξίας των εκπρόθεσμα παραδοθέντων αγαθών, 

χωρίς ΦΠΑ. Εάν τα αγαθά που παραδόθηκαν εκπρόθεσμα επηρεάζουν τη χρησιμοποίηση των αγαθών που 

παραδόθηκαν εμπρόθεσμα, το πρόστιμο υπολογίζεται επί της συμβατικής αξίας της συνολικής ποσότητας 

αυτών. 

Κατά τον υπολογισμό του χρονικού διαστήματος της καθυστέρησης για φόρτωση- παράδοση ή 

αντικατάσταση των αγαθών, με απόφαση του αποφαινόμενου οργάνου, ύστερα από γνωμοδότηση του 

αρμόδιου οργάνου, δεν λαμβάνεται υπόψη ο χρόνος που παρήλθε πέραν του εύλογου, κατά τα διάφορα 

στάδια των διαδικασιών, για τον οποίο δεν ευθύνεται ο ανάδοχος και παρατείνεται, αντίστοιχα, ο χρόνος 

φόρτωσης - παράδοσης. 

Εφόσον ο ανάδοχος έχει λάβει προκαταβολή, εκτός από το προβλεπόμενο κατά τα ανωτέρω πρόστιμο, 

καταλογίζεται σε βάρος του και τόκος επί του ποσού της προκαταβολής, που υπολογίζεται από την επομένη 

της λήξης του συμβατικού χρόνου, μέχρι την προσκόμιση του συμβατικού αγαθού, με το ισχύον κάθε φορά 

ανώτατο όριο του ποσοστού του τόκου υπερημερίας.  

Η είσπραξη του προστίμου και των τόκων επί της προκαταβολής γίνεται με παρακράτηση από το ποσό 

πληρωμής του αναδόχου ή, σε περίπτωση ανεπάρκειας ή έλλειψης αυτού, με ισόποση κατάπτωση της 

ΑΔΑ: ΨΠ68Ω6Μ-ΠΚΓ



18 

 
 

εγγύησης καλής εκτέλεσης και προκαταβολής αντίστοιχα, εφόσον ο ανάδοχος δεν καταθέσει το 

απαιτούμενο ποσό. 

Σε περίπτωση ένωσης οικονομικών φορέων, το πρόστιμο και οι τόκοι επιβάλλονται αναλόγως σε όλα τα 

μέλη της ένωσης. 

 

 Άρθρο 15ο: ΑΝΩΤΕΡΑ ΒΙΑ 

 Ο ανάδοχος που επικαλείται ανωτέρα βία υποχρεούται, μέσα σε είκοσι (20) ημέρες από τότε που  

συνέβησαν τα περιστατικά που συνιστούν την ανωτέρα βία, να αναφέρει εγγράφως αυτά και να  

προσκομίσει στην αναθέτουσα αρχή τα απαραίτητα αποδεικτικά στοιχεία. 

 

 Άρθρο 16ο: ΕΠΙΛΥΣΗ  ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Οι διαφορές που θα εμφανιστούν κατά την υλοποίηση της σύμβασης επιλύονται σύμφωνα με τις 

ισχύουσες διατάξεις. 

 

 

 

 

            ΕΙΣΗΓΗΤΡΙΑ                                        ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ                                                               ΔΙΕΥΘΥΝΤΡΙΑ  

 

       ΕΛΕΝΗ  ΑΡΜΥΡΑ                             ΜΑΡΙΑ ΠΟΥΡΝΑΡΟΠΟΥΛΟΥ              ΕΛΕΝΗ ΧΑΛΒΑΤΖΑ  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΠ68Ω6Μ-ΠΚΓ



19 

 
 

ΕΝΤΥΠΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ 

 

Ο υπογραφόμενος………………………………………………………………………………………….. με έδρα      

……………………………………………………………..………, Ταχ. Δ/νση: ………………………, Τηλ.: …….………………………, 

e-mail:………………………………….,  αφού έλαβα πλήρη γνώση των όρων της  μελέτης  τους οποίους αποδέχομαι 

ανεπιφύλακτα και  αφορούν στη διαδικασία της απευθείας ανάθεσης για την προμήθεια σημαιών  

εσωτερικών και εξωτερικών χώρων  διαφόρων διαστάσεων και βάσεις με ιστούς κ.λπ.  , προσφέρω τις 

παρακάτω τιμές: 

 

Α/
Α 

ΕΙΔΟΣ ΔΙΑΣΤΑΣΗ ΠΟΣΟΤΗΤΑ ΤΙΜΗ ΜΟΝΑΔΑΣ ΣΥΝΟΛΟ ΑΝΕΥ ΦΠΑ  

1 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΣΗΜΑΙΑ  120 x 200 cm 
1.000 

  
2 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΣΗΜΑΙΑ  200 x 300 cm 
300 

  
3 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΣΗΜΑΙΑ  270 x 405 cm 
50 

  
4 ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΣΗΜΑΙΑ ΜΕ  

ΚΡΟΣΣΙΑ 0,90 x 135cm 
30 

  
5 ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΣΗΜΑΙΑ 

ΕΠΙΤΡΑΠΕΖΙΑ  0,16 x 0,24cm  
30 

  
6 

ΣΗΜΑΙΑ ΔΗΜΟΥ ΑΘΗΝΑΙΩΝ 120 x 200 cm 
300 

  
7 

ΣΗΜΑΙΑ ΔΗΜΟΥ ΑΘΗΝΑΙΩΝ 0,90 x 135cm 
80 

  
8 

ΣΗΜΑΙΑ ΔΗΜΟΥ ΑΘΗΝΑΙΩΝ 200 x 300 cm 
250 

  
9 

ΣΗΜΑΙΑ ΔΗΜΟΥ ΑΘΗΝΑΙΩΝ 270 x 405 cm 
50 

  

10 ΣΗΜΑΙΑ ΔΗΜΟΥ ΑΘΗΝΑΙΩΝ 
ΕΠΙΤΡΑΠΕΖΙΑ 0,16 x 0,24cm  

30 

  

11 
ΣΗΜΑΙΑ ΕΥΡΩΠΑΙΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ  120 x 200 cm 

150 

  

12 
ΣΗΜΑΙΑ ΕΥΡΩΠΑΙΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ  200 x 300 cm 

200 

  

13 
ΣΗΜΑΙΑ ΕΥΡΩΠΑΙΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ  270 x 405 cm 

50 

  

14 ΣΗΜΑΙ ΕΥΡΩΠΑΙΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ  0,90 x 135cm 30 
  

15 ΣΗΜΑΙΑ ΕΥΡΩΠΑΙΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ 
ΕΠΙΤΡΑΠΕΖΙΑ  0,16 x 0,24cm  

30 

  

ΑΔΑ: ΨΠ68Ω6Μ-ΠΚΓ



20 

 
 

16 
ΞΥΛΙΝΗ ΕΠΙΔΑΠΕΔΙΑ ΒΑΣΗ 
ΧΡΩΜΑΤΟΣ ΜΠΛΕ  ΓΙΑ 
ΒΕΛΟΥΔΙΝΟ ΚΟΝΤΑΡΙ 

30cm 
περίμετρος  

30 

  

17 
ΒΕΛΟΥΔΙΝΟΣ ΙΣΤΟΣ  (ΚΟΝΤΑΡΙ) 
ΧΡΩΜΑΤΟΣ ΜΠΛΕ ΣΚΟΥΡΟ ΚΑΙ 
ΚΟΡΔΟΝΙ ΑΣΠΡΟ/ΜΠΛΕ 2m 

30 

  

18 
ΜΕΤΑΛΛΙΚΟΣ ΣΤΑΥΡΟΣ ή ΛΟΓΧΗ 
ΜΕ ΑΝΕΞΙΤΗΛΗ ΕΠΙΧΡΥΣΗ 
ΑΠΟΧΡΩΣΗ ΜΕΤΑΛΛΟΥ    

30 

  

19 
ΚΟΝΤΑΡΙ ΞΥΛΙΝΟ ΛΕΥΚΟ ΓΙΑ 
ΣΗΜΑΙΕΣ    ( 3,2 – 3,4 cm πάχος) 2 m 

20 

  

20 
ΒΑΣΗ  ΞΥΛΙΝΗ ΓΙΑ ΕΠΙΤΡΑΠΕΖΙΕΣ 
ΣΗΜΑΙΕΣ (ΤΡΙΠΛΕΣ) ΜΕ  
ΚΟΝΤΑΡΑΚΙΑ 

10cm 
περίμετρος  

30 

  

21 

ΦΑΚΑΡΟΛΑ/ΚΟΡΔΕΛΑ  
χρώματος ΛΕΥΚΗ (για δέσιμο 
σημαιών  10 ΤΜΧ 100μετρων)  
2cm φάρδος 10ΤΜΧ 

10  

 

22 
ΣΧΟΙΝΙ ΓΙΑ ΘΥΡΕΟΥΣ ΚΑΙ ΙΣΤΟΥΣ  ΜΕΤΡΑ 

1.000  

 

    ΣΥΝΟΛΟ ΧΩΡΙΣ 
ΦΠΑ 

 

    ΦΠΑ 24% 

 
    ΣΥΝΟΛΟ ΜΕ ΦΠΑ  

 
 

                                                                                                                                              Ο ΠΡΟΣΦΕΡΩΝ  

 

             
   
                                                                              
 
 

ΑΔΑ: ΨΠ68Ω6Μ-ΠΚΓ



----- ΘΕΣΕΙΣ ΥΠΟΓΡΑΦΩΝ -----

ΑΔΑ: ΨΠ68Ω6Μ-ΠΚΓ


		Municipality of Athens
	2025-11-27T18:41:02+0200
	Athens
	VASILEIOS FLOROS
	ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ


		2025-11-28T10:46:04+0200
	Athens




